ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 декабря 2024 г. г. Новомосковск

Новомосковский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего – судьи Ситникова Д.Н.,

при ведении протокола секретарем Жигановой Л.С., 

с участием

государственного обвинителя – старшего помощника Новомосковского городского прокурора Бубениной Л.Ф., 

подсудимого ФИО8,

защитника – адвоката Огородникова Д.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО8, 

<

данные изъяты> несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. №420-ФЗ), 

установил:

ФИО8 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. №420-ФЗ), при следующих обстоятельствах. 

В период с 1 июля 2024 г. по 7 июля 2024 г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, посредством мобильной связи обратился к ФИО8 с предложением о фиктивной постановке на учет гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>.

В указанный период у ФИО8 достоверно осведомленного о порядке регистрации и пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, с целью оказать помощь указанному гражданину 

<

данные изъяты>, а также в дальнейшем другим иностранным гражданам, возник единый умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания на территории Российской Федерации, а именно по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что иностранные граждане в указанном помещении проживать не будут, и не намереваясь предоставить им данное помещение для проживания.

После чего, ФИО8, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории Российской Федерации незаконно, в нарушении ст.2 Федерального Закона №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., фактически не являясь принимающей стороной по смыслу вышеуказанной нормы в соответствии с п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, согласно которой таковым является, в том числе гражданин Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, и, не предоставляя места пребывания иностранным гражданам, с целью осуществления своего единого умысла 8 июля 2024 г. фиктивно поставил на регистрационный учет по месту пребывания иностранного гражданина. 

Так, 8 июля 2024 г. в период с 8 часов до 20 часов,ФИО8, получив документы ФИО2, подтверждающие его личность и миграционную карту, с целью получения материального вознаграждения, осуществляя свой единый умысел, направленный на фиктивную постановку на регистрационный учет по месту пребывания иностранного гражданина, находясь в помещении отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: 

<

...>, совершил фиктивную постановку на учет в жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, иностранного гражданина, представив работнику отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» ФИО3, неосведомленной о намерениях ФИО8, заведомо недостоверные сведения о постановке на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации ФИО2 без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, заполнив уведомление о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным Законом №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., которое заверил своей подписью, на иностранного гражданина 

<

данные изъяты> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания по 4 октября 2024 г., достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

После чего, 8 июля 2024 г. в период с 8 часов до 20 часов, в отделении №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: 

<

...>, работник указанного отделения ФИО3, не осведомленная о преступных намерениях ФИО8, заверила уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным Законом №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г. своей подписью и штампом отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг», поставив ФИО2 на период с 8 июля 2024 г. по 4 октября 2024 г. на учет по адресу: 

<

адрес>, как законно находящегося на территории Российской Федерации.

В период с 8 июля 2024 г. по 21 июля 2024 г., ФИО1, находясь в неустановленном месте, посредством мобильной связи обратился к ФИО8 с предложением о фиктивной постановке на учет гражданки 

<

данные изъяты> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Так, 22 июля 2024 г. в период с 8 часов до 20 часов,ФИО8, получив документы ФИО4 подтверждающие ее личность и миграционную карту, с целью получения материального вознаграждения, осуществляя свой единый умысел, направленный на фиктивную постановку на регистрационный учет по месту пребывания иностранных граждан, находясь в помещении отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: 

<

...>, совершил фиктивную постановку на учет в жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, иностранного гражданина, представив работнику отделения № 34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» ФИО5, неосведомленной о преступных намерениях ФИО8, заведомо недостоверные сведения о постановке на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации ФИО4 без ее намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ей это помещение для пребывания, заполнив уведомление о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным Законом №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., которое заверил своей подписью, на следующую иностранную гражданку 

<

данные изъяты> ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания по 8 сентября 2024 г., при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

После чего, 22 июля 2024 г. в период с 8 часов до 20 часов, в помещении отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: 

<

...>, работник указанного отделения ФИО5, не осведомленная о преступных намерениях ФИО8, заверила уведомление о прибытии иностранного гражданина ил и лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным Законом №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г. своей подписью и штампом отделения № 34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг», поставив ФИО4 на период с 22 июля 2024 г. по 8 сентября 2024 г. на учет по адресу: 

<

адрес>, как законно находящуюся на территории Российской Федерации.

В период с 1 августа 2024 г. по 4 августа 2024 г., не установлены ФИО1, находясь в неустановленном месте, посредством мобильной связи обратился к ФИО8 с предложением о фиктивной постановке на учет гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по месту пребывания в квартире по адресу: 

<

адрес>.

Так, 5 августа 2024 г. в период с 8 часов до 20 часов,ФИО8, получив документы ФИО6, подтверждающие его личность и миграционную карту, с целью получения материального вознаграждения, осуществляя свой единый умысел, направленный на фиктивную постановку на регистрационный учет по месту пребывания иностранных граждан, находясь в отделении №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: 

<

...>, совершил фиктивную постановку на учет в жилое помещение, по адресу: 

<

адрес>, иностранного гражданина, представив работнику отделения № 34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» ФИО7, неосведомленному о намерениях ФИО8, заведомо недостоверные сведения о постановке на учет по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации ФИО6 без его намерения пребывать в этом помещении и без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для пребывания, заполнив уведомление о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным Законом №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г., которое заверил своей подписью, на иностранного гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сроком пребывания по 4 декабря 2024 г. при этом, достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, и фактически данное жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

После чего, 5 августа 2024 г. в период с 8 часов до 20 часов, в помещении отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», по адресу: 

<

...>, работник указанного отделения ФИО7, не осведомленный о намерениях ФИО8, заверил уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания соответствующего образца, установленного Федеральным Законом №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 г. своей подписью и штампом отделения №34 ГБУ ТО «Многофункциональный центр предоставления государственных муниципальных услуг», поставив ФИО6 на период с 5 августа 2024 г. по 4 декабря 2024 г., на учет по адресу: 

<

адрес>, как законно находящегося на территории Российской Федерации.

Тем самым ФИО8 лишил возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по г.Новомосковску, а также другие органы, осуществляющие исполнение законодательных актов в Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижением на территории Российской Федерации.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО8 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном акте, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого ФИО8 поддержал его защитник, адвокат Огородников Д.А.

Государственный обвинитель Бубенина Л.Ф. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО8 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, и, что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что совершенное преступление относится к преступлениям небольшой тяжести (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. №420-ФЗ), по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО8 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. №420-ФЗ), как фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации. 

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, в том числе характер, степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность подсудимый ФИО8: не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту жительства жалоб на его поведение не поступало, к административной ответственности не привлекался, по месту работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО8, суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие 

<

данные изъяты>. 

Признание вины является необходимым условием для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства с назначением льготного наказания, в связи с чем оснований для повторного учета этого обстоятельства при решении вопроса о назначении наказания не имеется.

Каких-либо сведений о наличии у ФИО8 других, смягчающих наказание обстоятельств, суду на момент принятия окончательного решения по делу сторонами не представлено и о таковых не заявлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО8 наказание в виде штрафа и не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

При определении размера штрафа учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО8 возможность получения им заработной платы и иного дохода.

В силу требований п.11 ч.1 ст.299 УПК РФ необходимо снять арест, наложенный в ходе предварительного следствия по постановлению Новомосковского районного суда Тульской области от 25 октября 2024 г. на ? доли квартиры, по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО8

Судьба вещественных доказательств решается в соответствии с требованиями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 г. №420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа 105000 рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Оплату штрафа произвести по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>, КПП 710601001, УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области), л/с 

<

***>, ЕКС 40102810445370000059, р/с 

<

***> в Отделение Тула Банка России/ КБК 417 116 03132 01 9000 140, БИК 017003983, ОКТМО 70701000. Назначение платежа: Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет. Нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежа: ст.46 БК РФ, ст.46, 104.1, 104.2, 104.3 УК РФ, ст.81, 82, 106, 115, 118 УПК РФ. УИН 41700000000012149513.

Обеспечительную меру - арест, наложенный в ходе предварительного следствия по постановлению Новомосковского районного суда Тульской области от 25 октября 2024 г. на ? доли квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, принадлежащей на праве собственности ФИО8 – отменить.

Вещественные доказательства: уведомление о прибытии в место пребывания ФИО2, уведомление о прибытии в место пребывания ФИО4 уведомление о прибытии в место пребывания ФИО6, – оставить в ОВМ ОМВД России по г.Новомосковску

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Новомосковский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.Н. Ситников. Приговор вступил в законную силу 10.01.2025